(1) Libro 24, cap. 8. Compendio Historial.—Investigaciones de Navarra, 
lib. 3—Antigüedades de Cantabria, lib. 3, cap. 42.—Descriptio utriusque Vas- 
conia. 

(2) D. Francisco Cerda y Rico, en las notas á las memorias históricas de 
D. Alonso el Noble, recogidas por Mondéjar. 
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vimos el honor de haber advertido á los referidos Doctores, quienes 
no dudamos corregirán dicha equivocacion en las ulteriores impresio- 

nes de su importante obra, que repetidas veces han dado á luz con 
utilidad grande de la jurisprudencia nacional. No ha merecido inferio- 
res elogios á otros historiadores el Fuero viejo tan celebrado de San 
Sebastian, como se puede ver en Garibay, Sandoval, el mismo Mon- 
déjar, y Prieto en la Historia del Derecho Real de España, y por no 
haberse publicado hasta ahora, sin embargo de haberlo prometido el 
adicionador del citado Mondéjar, no dudamos hacer un grande obse- 
quio á los literatos en estampar aquí un códice tan particular de nues- 
tra legislacion antigua, y en el mismo idioma latino en que está con- 
cebido, aunque bárbaro y dificultoso de entender en muchos capítu- 
los, no obstante dos traducciones que hemos visto del propio Fuero, 
la una de ellas hecha por D. Pedro Cano y Mucientes, del Consejo 
de S. M., y la otra de ahora dos siglos, pues ni la una ni la otra pu- 
dieron ilustrar algunas cláusulas cuya oscuridad se resistia á una ver- 
sion más exacta y cumplida. El tenor del Fuero es como se sigue, 
con su confirmacion por D. Alonso VIII y D.ª Leonor, Reyes de 
Castilla. 

In Dei nomine hæc est charta auchtoritatis et confirmationis quam 
ego Sanctius Dei gratia Rex Navarræ filius Regis Gartie facio omni- 
bus hominibus tam majoribus quam minoribus præsentibus et futuris 
qui populati sunt, et ut antea populabuntur in Sancto Sebastiano. Pla- 
cet mihi libenti animo et spontanea voluntate quod dono et concedo 
vobis et succesoribus vestris buenos Fueros, et buenas costumes. In 
primis placet mihi et dono pro fuero quod non vadant in hostem et 
in cabalcata,1 et quod supradicti populatores sint liberi et ingenui ab 
omni malo fuero, et ab omni mala costume in perpetuum. Similiter 
dono et concedo quod populatores de Sancto Sebastiano qui per mare 
ad Sanctum Sebastianum arrivaverint vel per terram et ad prædictam 
Villam cum sua mercatura venerint non dent lesdam, nec ibi, nec in 
tota mea terra. Hoc solum mihi retineo quod si aliquis de populato- 
ribus ad Bajonam trosselos vel aliquam mercaturam comparaverint 
et per Sanctum Sebastianum transierint ut in aliquo loco vendant 
prædictam mercaturam donet lesdam in Sancto Sebastiano.2 Sed si in 

(1) Que los de San Sebastian no vayan á hueste ni cabalgada. 
(2) Que los de San Sebastian que viniesen con mercaderías á ella, no pa- 
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Sancto Sebastiano vendiderint praedictam mercaturam non dent les- 
dam. Similiter volo, et dono pro fuero, quod propriæ nabes de Sanc- 
to Sebastiano sint firmiter liberæ, et ingenuæ, quod non dent por- 
tages nec lesdam.1 Sed nabes extraneæ donent lesdam, de unaquaque 
nabi decem solidos mee monete; de unoquoque trosello quod de nabi 
extractum fueri duodecim denarios de arribage, in super suam lesdam, 
sed minus tertiam partem quam daret pro fuero in Pampilona. Donet 
extraneus homo2 de unaquaque carga de piscibus sex denarios: de 
unaquaque carga de cera sex denarios de arribage, et suam lesdam, 

minus tertiam partem quam daret in Pampilona: de carga de cubro 
sex denarios: de carga de stano sex denarios et suam lesdam: de car- 
ga de plumbo sex denarios, et suam lesdam; de unaquaque carga de 
corijs duos denarios: de media carga unum denarium, et si minus 
fuerit nihil donet. Quicumque panem, et vinum, et carnem ad præ- 

dictam populationem portaverit non det lesdam.3 Similiter volo et 
dono pro fuero populatoribus S. Sebastiani ut faciant furnos, valneos, 
et molendinos, et possideant ipsi, et omnis generatio illorum liberos, 
et ingenuos, et ut Rex nullum censum non ponat in eis.4 Et dono pro 
fuero ut aliquis nos hospitetur in domibus per vin nisi voluntate Se- 

nioris domus et ut dictus, nisi Navarrus, sit populator in populatione; 
nisi voluntate Regis et consilio omnium vicinorum.5 Quicumque po- 
pulaverit in Sancto Sebastiano, si debitor fuerit non respondeat suo 
creditori nec ipse, nec fidejusor eius usque ad duos annos.6 Quicum- 
que rancuram habuerit de populatore de S. Sebastiano, veniat accipe- 
re directum in S. Sebastiano et si non voluerit accipere directum et 
pignora legis pectet mille solidos domino Regi.7 Si contigerit quod 

guen derecha, ni allí ni en todo Nabarra, vendiéndolas en San Sebastian; pero 
pasándolas de San Sebastian adelante, que los paguen en San Sebastian. 

(1) Que los navíos de San Sebastian sean libres de derechos. 
(2) Derechos de entrada que debian pagar los extraños por los géneros que 

conducian. 
(3) Que no paguen derecho los que condujeren bastimentos á San Sebastian. 
(4) Que el Rey no ponga ningun censo a los hornos, baños y molinos que 

se fabricasen en San Sebastian. 
(5) Que ningun extraño se avecindase en San Sebastian, sin consentimien- 

to del Rey y de todos los vecinos. 
(6) Que el vecino de San Sebastian deudor, ni su fiador, no estén obligados 

á satisfacer al acreedor hasta pasados dos años. 
(7) Que cualquiera que hubiese queja contra algun vecino de San Sebastian, 

viniese al mismo San Sebastian á poner su demanda, pena de pagar al Rey mil 
sueldos. 
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aliqua navis frangatur in termino de S. Sebastiano, mercatores navis 
recuperent navem et totas suas mercaturas dando decem solidos et 
suam lesdam sicut superius. Etiam terminum dono ad populatores de 
S. Sebastiano de Undarribia usque ad Oriam, et Arrenga usque ad 
Sanctum Martinum de Arano scilicet quod ego habet terminum illum, 
et totum quod ibi est de Realengo: et insuper habeant semper per 
totam meam terram pasqua, et silvas, et aquas in omnibus locis sicut 
homines habent qui in circuitu sunt.1 

(Se continuará.) 

ECHE-ARRATOYA ETA SORO-ARRATOYA. 2 

Soro-arratoi batek 
Eche-arratoya 
Ikusi zuen lodi, 
Gizen eta joya. 
Adiskidea, dio 
Bertatik esaten: 
Zure mardultasunak 
Guztiz nau arritzen; 
Nonbait ongi ona da 
Daukazun biziya; 
Egia esateko, 
Dizut inbidiya. 
Nere bizimodua 
Jakin nai badezu, 

Erantzuten dio ark, 
Zurea esazu. 
Ni, dio sorokoak, 
Zelaiz zelai nabill, 
Ale bat edo beste 
Ote dezadan bill. 
Askotan biurtzen naiz 
Zulora lerturik, 
Alecho bat bakarra 
Bildu gabetanik. 
Orduan jaten ditut 
Belarren sustrayak, 
Eta izaten ditut 
Sabel-errabiyak; 

(1) Que los términos de San Sebastian sean desde Fuenterrabia hasta Orio, 
y desde Arrenga ó peña de Arando hasta San Martin de Arano, todo lo que era 
Realengo, y que los vecinos de San Sebastian gozasen de pastos, montes y 
aguas en todo el Reino. 

(2) Samaniego-ren ipuiak euskerara itzuliak. 
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H I S T O R I A  
CIVIL-DIPLOMÁTICA-ECLESIÁSTICA 

ANTIGUA Y MODERNA DE LA CIUDAD 

DE 

SAN SEBASTIAN 

D. Joaquin Antonio de Camino y Orella, Presbítero. 

POR 

Nihil est aptius ad delectationem lec- 
toris, quam temporum varietates, for- 
tunæ que vicisitudines. 

Cic. Lucejo, Historico, Famil. 5. 

(CONTINUACION). 

Et ubicumque populatores de S. Sebastiano comparaverint heredi- 
tatem vel atentaverint in termino de S. Sebastiano cum suis heredi- 
tatibus liberam et ingenuam sine ullo malo interdicto ulcisco, et si 
per unum annum, et unum diem tenuerint sine inquietatione; si quis 
eis postea inquietare vel tollere voluerit, donet Regi sexaginta soli- 
dos, et in super confirmet hereditatem.1 Similiter dono pro fuero 
quod non faciant bellum nec bellum cum hominibus de foris per nullo 
pacto, sed donet testes unum Navarrum et unum Francicum, et si 
testes non habuerit ponet unam juram, et quod nullus sit captus 
de damno, si dictas de directo, et si directum non poterit complere 

(1) Que cualesquiera vecinos de San Sebastian que comprasen heredad en 
término de dicho pueblo, la gozasen libremente y sin ningun censo, y si des- 
pues de haberla poseido pacificamente por un año les perturbase alguno en esta 
posesion, pagase al Rey 60 sueldos, quedándoles firme la heredad. 
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de suo pede reddere.1 Et si aliquis de populatoribus cum aliqua fæ- 
mina faciat fornicationem voluntate mulieris non det calumniam, ni 
si fueris maritata. Sed si fortiaverit eam, pariet ea, vel accipiat uxo- 
rem, et hoc est pariare. Et si mulier non est digna ut sit uxor illius, 
ille qui fortiaverit eam debet illi dare talem maritum ut fuisset hono- 
rata antequam habuiset eam secundum providentiam Alcaldij et duo- 
decim bonorum vicinorum; et si non voluerit vel poterit hoc facere, 
mittat suum corpus in manibus parentum mulieris ad voluntatem illo- 
rum. Et si mulier fortiata se reclamaverit prima, vel secunda, vel ter- 
tia die, et probaverit per veridicos testes, faciat ille qui forriaverit eam 
directum supradictum, et reddat Regi sexaginta solidos; post tres dies 
transactos, nihil valeat ei. Et si aliquis contra vicinum suum arma 
traxerit lanceam, espateam, mazam, vel cultellum pariet mille solidos, 
vel perdat pugnum, et si unus occiderit allium pariet quingentos soli- 
dos; et si unus allium cum pugno percuserit, vel ad capillos aprende- 
rit pariet sexaginta solidos et si in terram jactaverit pariet ducentos so- 
lidos.2 Et si aliquis in domo vicini sui intraverit vel pignoraverit, tra- 
xerit per vim pariet vignite quinque solidos domino domus, sed si fi- 
danza fuerit vene debet pignorari sicut est Fuerum Martinus Regis: 
non accipiat calumniam de ullo homine de S. Sebastiano nisi per 
laudamentum de duodecim bonis vicinis.3 Et nullus ex hominibus de 
S. Sebastiano vadat ad judicium in nullo loco, nisi intus in S. Sebas- 
tiano, et si homo de S. Sebastiano fuerit in ventus foras in aliquo 
loco, et homo de foris habuerit rancuram de illo, veniat cum eo ad 
S. Sebastianum et accipiat directum Alcaldijs de foris.4 Et si aliquis 
falsam mensuram, vel pesum, vel cubitum, vel chordam tenuerit pa- 
riet Regi sexaginta solidos.5 Et nullus hominum posit esse ingenuus 
contra francos de S. Sebastiano de aliquo; et homines de foris, ex quo 

(1) Que ninguno de San Sebastian venga á desafio con hombres de fuera, 
sino que presente dos testigos, uno nabarro y otro francés, y si no hallare tes- 
tigos preste juramento. 

(2) Pena de los que trajesen armas contra sus vecinos, los matasen, hirie- 
sen, agarrasen de los cabellos ó arrojasen al suelo. 

(3) Pena del que entrase con fuerza en casa de su vecino, ó le sacase vio- 
lentamente de ella. 

(4) Que ningun hombre de San Sebastian sea requerido en otro Lugar, 
sino solo en San Sebastian, y segun el Fuero de ella, no debiendo reconvenir- 
sele por el demandante ante los Jueces ó Alcaldes de fuera. 

(5) Que los que tuviesen pesos y medidas falsas paguen al Rey 60 sueldos. 
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intus in S. Sebastiano intraverit per malevolentiam aliquam vel prop- 
ter homicidium quod habeat contra alium, non se debent percutere, 
vel ulla arma non debet tenere, et si traxerint pectent mille solidos; et 
si homines populatores se elebaverint et occiderint illum, qui alium 
percuserit non est ibi calumnia. De horto. Ubi portas habuerit, aut 
de vinea, quæ portas habuerit vigintiquinque solidos Seniori vineæ 
aut horti si persemetipsum potest illum astringere sed si persemetip- 
sum non potest illum astringere, medietas calumnie erit Senioris vi- 
llæ, et altera medietas cujus vinea erit aut hortus et ipsam calumniam 
debet ille qui per vim in vinea aut in horto intraverit, et hoc quod 
per vim rapuit reddet Seniori. Et si quiis vineam aut hortum ubi 
porta non fuerit per vim intraverit quinque solidos Seniori vinæ aut 
horti dabit, et hoc quod rapuit reddet.1 De Molendino: Si quis intra- 
veris molendinum per vim viginti solidos, molendinum autem Regis 
quadraginta solidos.2 De Horto et Vinea: Tamen si aliquis fuerit in 
domo aut in horto atque in vineam, debeat illi calumniam si potest 
provare sexaginta solidos seniori vineæ, et latro devet reddere furtum 
seniori domus, et amitaturas tres tossigas, aut tres solidos. De arbore 

inciso: Si quis inciderit arborem vicini sui per vim de horto aut vinea 
clausa, viginti quinque solidos, et debet tornare similein arborem in 
eodem loco, et debet reddere fructum unius cujusque anni, quem ar- 
bor incisa deferebat seniori arboris, donec arbor sit nutrita vel ædet 
fructuum.3 Si in vinea plana arborem inciderit, aut in campo quinque 
solidos, et faciat jam dictas avenencias. Et si quis sarmentum aut vi- 
men inciderit in vinea aliena, de primo sarmento, aut de primo vi- 

mine pariet quinque solidos, de omnibus aliis de unoquoque duode- 
cim denarios.4 

(Se continuará.) 

(1) Pena de los que entrasen por fuerza en viña ó huerta ajena, que estu- 
viesen cerradas con puertas ó sin ellas.